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美国 股票期权的

两种不同 会计处理方法

徐 珊

一、股票期权的非议与会计问题

尽管股票期权作为公认的行之有效的激励机制在西方

国家尤其是美国得到了广泛的实施，但由此引发的负面影

响也受到了越来越多的批评。有趣的是，这些批评几乎都与

会计信息有关。一方面是担心企业经营者为了从股票和股

票期权获得更大的利益而选择更为激进的会计政策从而操

纵利润，人为提高企业盈利。另一方面的问题（本文更关注

的）乃是股票期权成本的确认和计量。股票期权是一种真实

的经济成本，而且是由投资者负担了这些成本。

以美国为例，关于股票期权的会计处理，最早在A R B43

中有所论及，之后美国会计原则委员会第25号意见书

（A PB25）（A ccounting for Stock Issued to Em ployees）及该

准则的几个FA SB（美国财务会计准则委员会）解释也有涉

及，一直是有争议的问题。分歧的焦点在于，会计上是否应

该反映实行股票期权而发生的成本，如果反映的话，该成本

应如何计算和分摊。FA SB早在1984年就将这一问题纳入技

术议题，并于1993年颁布了一个征求意见稿。该意见稿随即

招致大量的反对意见，主要来自大量运用股票期权支付高

级管理人员薪酬的企业。后来，在多方游说下，美国国会通

过了一个法案，禁止制定新的、强制确认与股票期权有关的

成本的准则，而这却使得问题更为尖锐。结果是产生了经修

订的征求意见稿，并于1995年采纳为SFA S123（A ccounting
 for Stock-Based C om pensation），其中敦促（而不是强制要

求）将因向雇员（不仅仅是经理）授予股票期权而产生的补

偿成本计入损益表。基于上述原因，向员工授予股票期权的

企业可以自由地选择（SFA S123或A PB25）两种迥然不同的

会计处理和报告方法。如果采用SFA S123，所有的股票期权

计划将使补偿成本上升，并在待权期间内计入损益表。另一

方面，如果选择不采纳SFA S123的企业可以继续采用A PB25

及相关规定，而结果通常（不是所有）是无需确认补偿成本。
不过，未采用SFA S123的企业应在财务报表中以附注的形

式披露，有效地说明如果采用该准则的后果。英国伦敦的史

密瑟斯公司根据FA SB设定的标准估算，发现美国公司1998

年会计年度有夸大获利五成之嫌，高科技公司由于大量实

施股票期权计划，其情况尤其严重。如果史密瑟斯公司的估

算误差不大的话，那么美国证券市场的会计信息失真的情

况就不亚于中国，也就难怪SEC（美国证券委员会）的主席

会猛烈抨击美国证券市场的数字游戏，呼吁提高会计信息

的质量，要求建立高质量的会计准则了。

二、美国关于股票期权两种不同会计处理方法简

介

按照美国公认会计原则，企业关于股票期权的会计处

理可自由选择A PB25和SFA S123，但如果企业采用SFA S123，

以后它就不能改用A PB25。对于所有生效的股票期权计划，

企业只能选择一种准则，A PB25或SFA S123，不能使用两种

不同的准则来衡量不同的期权计划。

A PB25与SFA S123的主要区别

A PB25运用内在价值法计量股票期权。根据这一方法，

补偿成本只限于计算日（通常是授予日）股票的市场价格与

行使认股权的价格的差额。由于大多数所谓的合格固定认

股权（即符合税法的有关规定而列入可扣减费用的计划）其

行使价格至少会等于计算日的市场价格，不会产生需确认

的补偿成本。而在SFA S123中，使用的是公允价值法。在衡

量员工的股票期权和类似股权工具时，考虑了许多因素，包

括股票期权的时间价值，即可以延迟决定是否行使认股权，

直至到期日或之后认股权仍有效的日期，从而产生的价值，

这样通常会导致补偿成本的确认。
（一）会计原则委员会第25号意见书（APB25）

根据A PB25的规定，股票期权计划分为两种类型：补偿

性的和非补偿性的。如果归入非补偿性的，该计划必须符合

以下四个条件：1.达到一定雇佣条件的全职雇员基本上全

部有权参与计划。2.股份必须平等，或根据工资比例授予。3.
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必须有限定行使的时间。4.不能给予超于市场价格基础上

所能给予的合理折扣。如在一般的“配股”中给予的折扣。只

要不符合条件之一的，该股票期权计划就视为补偿性的。但

是，这并不意味着一定要确认补偿成本，因为补偿成本可以

等于零。
然而，基于对补偿成本确认的强烈反对情绪，A PB25延

续了A R B43的做法，基本上取消了对所谓的固定股票期权

补偿成本的确认。因为将“补偿成本”定义为授予日股票的

市场价格与行权价格之间的正差额，并通常于授予日计算。
这样，如果股票期权的行权价等于或大于授予日的市场价

格，不论今后任何时间股票的价值如何变动均无需确认补

偿成本。由于行使价格多数定为等于或高于授予日的市场

价格，大多数的固定认股权计划因此无需确认补偿成本。

根据A PB25，计算日期是指某一雇员得知可得到的认

股权数量及认股权行使价格的最早日期。对于多数固定认

股权计划，上述两个数据均在授予日得知。还需注意的是，

即使受益人必须满足其他条件，如该受益人必须在授予日

后继续服务该公司一段时间才可行使认股权，计算日仍然

为授予日。
如果认股权计划是补偿性的，补偿成本是以计算日市

场价格与认股权行使价格之间的差额计算。除非在极少数

情况下，股票是专门收购来满足认股权计划，并在收购后很

快交付给认股权持有人，发行机构的股票机会成本不作参

照。
此外，即使在计算日（一 般为授予日）没有发生补偿成

本，某些期后事件也可能引致需要确认补偿成本。其中最重

要的是：

1、认股权续期或延期，产生新的计算日，如果该日市场

价格或公平价格超过了认股权行使价格，则需要确认补偿

成本。
2、为了清算以前作出的股票奖励或认股权而向雇员支

付现金，该项付款额需视为补偿成本。
如果某认股权计划包括向雇员支付补偿，该补偿应在

与补偿对应的服务期间予以确认。如果认股权的授予是无

条件的（如认股权没有待权期，所以在授予日便可以立即行

使认股权），即其目的是酬劳雇员以前提供的服务，则补偿

成本应在授予日一次入账。如果股票认股权是在部分或全

部劳务提供之前授予，补偿成本应在劳务发生的期间按配

比原则确认。如果认股权计划的待权期是一次生效的，补偿

成本基本上以直线法计提。而如果计划的待权期是分期生

效的，确认的方法便更为复杂。

下面，通过一 个简化的例题说明A PB25关于股票期权

的会计处理方法。在此，假设股票期权计划的计算日和授予

日相同且一次性生效。
例：假设A B C公司于2000年1月1日实施一项股票期权

计划，此时A B C公司的股票市价为20元/股，准许公司高级

管理人员（受益人）以每股15元的价格购买10 000股。受益

人可在授予日后5—10年内行使。公司不认为受益人会放弃

此权利。
1、股票期权授予日的会计处理为：

借：股东权益——递延补偿支出  50 000

贷：股东权益——股票期权  50 000

2、随着受益人提供劳务赚取股票期权，1—5年的会计

处理为：

借：管理费用——补偿支出  10 000

贷：股东权益——递延补偿支出  10 000

3、受益人支付现金，行使股票期权，会计处理为：

借：现金  150 000

股东权益——股票期权  50 000

贷：股本  10 000

资本公积——资本溢价  190 000

（二）财务会计准则委员会第123号准则（SFAS123）

1993年6月，FA SB公布了人们期待已久的有关股票期

权和其它以股票为基础的补偿安排的会计处理方案。这一

方案如果采纳，将取代A PB25，对所有的固定或变动股票奖

酬计划，以授予日的股票价格为基准，用公允价值计算补偿

成本。这一方案的优点之一是它第一次运用同样的方法处

理固定和变动计划，从而结束了现有准则（APB25和FA SB

解释28）最令人烦恼的的一面。
但是，如前所述，FA SB提出的方案遭到广泛抵制，结果

FA SB被迫提出一个较为中庸的解决方法，即对公允价值法

的采用仅作推荐。在SFA S123中，1993年方案中的公允价值

法虽然得以保留，但是不作为强制的规定，而是推荐为较佳

的方法。
SFA S123的规定中，与当前做法差距最远的，是对基本

按照市场价格或授予日（或计算日，假如两者不同）的公允

价值授予的固定认股权的会计处理。根据A PB25，即使这类

计划被划分为补偿性的，通常也无须确认补偿（因补偿成本

为零）；而在SFA S123中，这类计划的价值必须至少要以所

谓的“最低价值”计算支出，即确认认股权的可递延对行使

价格的支付直至认股权的期间结束的价值，减去如果股票

有股息支付而错过的股息。最低价值确认为在服务期间分

摊的补偿成本。

SFA S123的涵盖范围比A PB25广泛。SFA S123适用于所

有与股票有关的补偿计划，不论他们的名称，亦不论雇员是

得到股票或根据股票价格得到现金。这一广泛的定义包括

所有的股票购买计划、固定和变化认股权安排、受限制股票

和股票增值权。它还适用于正常商业过程中用股票交换商

品和劳务的交易。
除了符合一定的限制条件外，所有股票认股权和相关
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计划均为补偿性的，并需采用SFA S123的计算方法和披露

要求。因此，该准则远较A PB25严格。

上市公司的公允价值的计算是采用普遍承认的认股权

定价模式，其中较常见的是B lack-Scholes和二项式模型。这

些模型考虑（1）认股权的期限；（2）授予日的市场价格和认

股权的行使价格；（3）无风险利率；以及（4）该股票预计的股

价波动。由于这些模型非常复杂，一般都采用计算机来计

算。对非上市公司，除了对股价波动的计算外，采用的方法

基本相同。
下面，仍然通过一个简化的例题说明SFA S123关于股

票期权的会计处理方法。在此，假设股票期权计划的计算日

和授予日相同且一次性生效。
例：假设A BC公司于2000年1月1日实施一项股票期权

计划，此时A BC公司的股票市价为20元/股，准许公司高级

管理人员（受益人）以每股15元的价格购买10 000股。受益

人可在授予日后5年行使。公司不认为受益人会放弃此权

利。如果无风险利率为8% ，预计每年支付现金股利0.5元/

股，根据SFA S123计算的股票期权最低价值为：

1、股票期权授予日的会计处理为：

借：股东权益——递延补偿支出  77 885

贷：股东权益——股票期权  77 885

2、随着受益人提供劳务赚取股票期权，1—5年的会计

处理为：

借：管理费用——补偿支出  15 577

贷：股东权益——递延补偿支出  15 577

3、受益人支付现金，行使股票期权，会计处理为：

借：现金  150 000

股东权益——股票期权  77 885

贷：股本  10 000

资本公积——资本溢价  217 885

三、股票期权在我国的运用及面临的问题

为了有效地解决我国企业经营者长期激励机制问题，

在我国股份公司中实行以股票期权为主的薪酬制度已是势

在必行。最近，中国证监会已起草了《认股权计划试行办

法》，很多高科技的上市公司也已通过各种变通的办法推行

向管理层和员工奖励股票的报酬制度。但在一片叫好声中，

我国真正的股票期权计划却踌躇不前，在诸如使用范围、激

励主体、股份来源、股权获取方式、资金来源及股票的转让

和兑现等方面如何体现更多的“中国特色”是一些需要认真

研究和对待的问题。目前，我国的公司法、税收法规以及缺

乏职业经理层等大的环境尚抑制着股票期权的发展。
根据我国渐进式的改革思路和《认股权计划试行办法》

草案的精神，笔者认为我国的股票期权计划应先在即将推

出的二板市场的上市公司和主板市场的高科技上市公司进

行试点，激励的对象限定在公司高级管理人员，而股票期权

计划的方式也应采用一些比较简单和固定的模式。

（作者单位 ：厦门 大学会计 系）
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  对自创无形资产确认

与计量的几点设想

白云霞

随着工 业经济向知识 经济时代的转变，企业中无形资产

的重要性逐步上升，同时，历 史成本对无 形资产尤其是自创无

形资产计量上的缺陷也日 益暴露。由于自创无形资产和人力

资本的历 史成本难以 获得，致使 大量无形资产被排除于会计

信息系统之 外，严 重削弱了会计信息的 可靠性 和相关性。为解

决这一问题，笔者建议采用公 允价值如 未来现金流量的贴现

值或类似 无形资产的 市场价格等方 法来计量。并提 出以 下设

想：

首先，计算出所有未入账的积极资本的总和。依据等量资

本获得等量利润的原则，可推出其计算公 式为 ：未入账的积极

资本=〔企业总资产 ×（企业利润 率-平均利 润率）〕/平均利润

率。其中，企业利润率可以 选择近几年的平均利润率、当期利

润率或预期未来利润率等；平均利润率可以 选择行业平均利

润率、社会平均利润率、银行同期利率等。管理 当局要详细披

露所选择各参数的具体含义。同时选择近几年平均利润率或

当期利润率作为 企业利润率时，要披露是否 剔除 了重大非常

事项 对利润率的影响；选择预期未来利润率时，要披露对未来

利润率预期的各种假定和依据。
其次，确定人力资源价值。人力资源价值计量模式主要有

未来收益或 工 资报酬折现模式、调整后的未来工 资报酬折现

模式以 及随机报酬价值模式等。企业要披露所采用的人力资

源价值计量模式以 及计量中各参数确定的方法、假定和依据。
第三 ，确定未入账的可辨认自创无形资产的价值。公 司可

采用 未来现金流量的折现值或类似 无形资产的 市场价格等方

法来分别确定各个自创可辨认 无形资产的价值。管理 当局要

详细披露对自创无形资产价值所选择的计量方法、依据和假

定等。
第四 ，确定自创商誉的价值。自创商誉的价值等于未入账

积极资本的总和与人力资本和各种未入账可辨认 无形资产价

值之间的差额。  责任编辑  温彦君
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